2025（令和 7）年 6月 6日

加盟園及び加盟支援センター 様

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

会長 小岱 紫明

２０２5（令和 7）年度 熊本子育てネット 第 1 回特別セミナー

『子どもの発達支援の再考 ～口から考える子どもの発達の在り方』

の開催について（ ご案内 ）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 標記について、下記の通り開催いたします。ご多用中とは存じますが、関係職員の参加につい

て、ご配慮下さいますようお願い申し上げます。

記

 1. 主 催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会(熊本子育てネット)

2. 日 時  2025（令和 7）年 7月 10日（木）   14 時 00分 ―  16 時 40分

3. 会 場  桜の馬場 熊本城彩苑 多目的交流室
            熊本市中央区二の丸 1番 1   TEL ０９６-288-5600

 4. 研修名  熊本子育てネット 第 1回 特別セミナー

5. 演 題  『子どもの発達支援の再考 ～口から考える子どもの発達の在り方』

6，開催提案の趣旨：

 近年、幼児期の子どもの身体状況について、口呼吸（鼻呼吸不全）、不正咬合、摂食障害、睡

眠障害、アレルギー疾患等の増加に加え、２０１８年には「小児口腔機能発達不全症」という新た

な病名が設けられ診療の対象となりました。

「小児口腔機能発達不全症」とは「食べる機能」、「話す機能」、「呼吸する機能」が十分に発達

していないか、正常な機能の獲得ができておらず、明らかな摂食機能障害の原因疾患がなく、口

腔機能の定型発達において個人因子あるいは環境因子に専門的関与が必要な状態で 咀嚼や

嚥下がうまくできない、構音の異常、口呼吸などが認められるものです。

口腔機能発達不全の認められる小児に対し、適切な 評価、検査、そして対応が必要でありま

すが、保育現場ではいまだに十分な理解がされていない現状であると思われます。幼児期の口

腔機能発達を支援するために小児歯科矯正分野の第 1 人者である有田信一先生を招聘して研

修会を開催するものです。

 7. 講 師   有田 信一 氏 （長崎市 / ありた小児歯科・矯正歯科）

8. 対 象   施設長・センター長・主任保育士・センター職員 等

9. 定 員   40名 （定員になり次第締め切ります。）

10. 研修日程

    13：30   受付

    14：00   研修 ①

    15：00   休憩

11. 参加費    会員園  無料   /   非会員園   2,000円（資料代等）

12. 申込方法

本紙 QR コードからお申し込み下さい。また当会ホームページ（【熊本

子育てネット】で検索下さい）からも申し込みが出来ます。

13, 締め切り日    7 月 1 日 （火）まで

※ お願い
①  駐車場に関して満車の場合、二の丸公園駐車場等をご利用ください。
②  お申込みをされた場合でも、定員を超過していた場合はお断りをすることがあります。ご
了承ください。

☆ この研修要項は当会HP（「熊本子育てネット」と検索）からダウンロードできます。

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

（通称：熊本子育てネット）

事務局：橘孝昭（ひかり保育園内）

Tel：0964-22-0495  Fax：0964-22-7034

Mail：j-hikari@jasmine.ocn.ne.jp

略歴

博士（歯学）、日本小児歯科学会専門医指導医、日本矯正歯科学会認定医

所属学会・研究会

日本小児歯科学会（理事）、日本矯正歯科学会、日本口腔衛生学会永久会員、成育歯科医療研究会（評議員）、

長崎乳幼児精神保健研究会（世話人）、長崎小児歯科開業医会、長崎市歯科医師会顧問

主な著書

「小児歯科は成育医療へ」（デンタルダイヤモンド社）（共著）

「妊婦の歯科治療とカウンセリング」（東京臨床出版）（共著） 他多数

15：15   研修 ②

     16：15   質疑応答

     16：40   閉会  ～解散